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ANOTACE (ABSTRAKT)

Tato bakalářská práce se zabývá názory a postoji účastníků školení v oboru stavebně

klempířském na celoživotní vzdělávání. Poukazuje na nutnost dalšího profesního vzdělávání

v technických oborech. V empirické části se potvrzuje, že celoživotní vzdělávání

v technických oborech je ze strany účastníků kurzů vyhledáváno.
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ANNOTATION (ABSTRACT)

This bachelor thesis deals with the opinions and attitudes of trainees in the field of

roof plumbers for lifelong learning. It points to the need for the next professional education in

the technical fields. The results of the empirical part confirm that lifelong education in

technical fields trainee searches.
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ÚVOD

Význam celoživotního vzdělávání a potřebnost jeho rozvoje se v dnešní společnosti

velmi zdůrazňuje. V informačně rychle se rozvíjející době jsou na každého jedince kladeny

vysoké požadavky, které je nucen plnit. To s sebou nese nutnost dále se vzdělávat, a to nejen

v oboru vlastní profese. Osvojením si nových informací v praxi je možné získat schopnost

reagovat na požadavky trhu a mít jistou výhodu před konkurencí.

Cílem této diplomové práce je, s oporou o analýzu odborné literatury, popsat a

analyzovat systém celoživotního vzdělávání ve stavebních profesích v ČR, konkrétně profesi

klempíře, a pomocí empirického šetření zjistit názory a postoje účastníků školení

k celoživotnímu učení. Za vědeckovýzkumný problém si práce klade otázku, jakou roli hraje

předchozí studium a dosud získané znalosti v odvedení kvalitní práce. Jako pracovní

hypotézu, s oporou o analýzu odborné literatury, zjišťuje, do jaké míry je vzdělávání v oboru

stavební klempíř rozhodující, pro přijetí do kurzů celoživotního vzdělávání.

Charakter práce je teoreticko-empirický. Empirické šetření bude kvantitativně

kvalitativního charakteru, zabývajícího se názory a postoji účastníků školení jako jedné

z forem celoživotního vzdělávání. Práce je realizována metodou literární, obecně logickými

metodami, a metodami speciálními používanými v pedagogickém bádání, tj. metodou

explorativní, technikou dotazníku a rozhovoru. Nejvíce frekventovanými pojmy v této práci

budou: celoživotní vzdělávání, neformální vzdělávání, vzdělávání dospělých, motivace a

bariéry ve vzdělávání, kurz, lektor a účastník školení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Sociálně ekonomické proměny a jejich odraz v celoživotním vzdělávání

S vysokou pravděpodobností lze uvažovat o tom, že v historii lidstva nebyla vždy

vzdělávání přisuzována tak vysoká hodnota. Idea rozvoje společnosti prostřednictvím

všeobecného a nepřetržitého vzdělávání (starověké Řecko, J. A. Komenský,

osvícenství) dnes dosahuje svého maxima. Společnost se nachází v procesu prudce

rostoucích změn (globalizace trhu, orientace nadnárodních firem na levnou pracovní

sílu, tlak na snižování nákladů, nepřetržitý vývoj v informačních technologiích,

mobilita pracovníků), vyžadujících po člověku odpovídající celoživotní učení.

Mluvíme o velmi vysokých nárocích kladených na každého jedince. Člověk musí být

schopen plnit několik rolí, roli profesní, občanskou a rodinnou. Myšlenku nikdy

nekončícího celoživotního vzdělávání je nucen plnit v tom nejširším slova smyslu. Na

člověka jsou tak kladeny vysoké nároky, které jsou dostupné jen omezené skupině.

V současnosti tak můžeme spatřovat velké rozdíly mezi různými sociálními

skupinami, společnostmi a státy. Do budoucna budou tyto tendence ještě více

prohlubovány. Míra vzdělání má nejen ekonomický, ale i sociální a kulturní dopad,

projevující se lepší péčí o životní prostředí, sníženou nemocností, výší spoluúčastí

občanů na veřejném životě. V dané situaci je téma vzdělávání a učení nedílnou

součástí společenské potřeby.

Problémy současného vzdělávání jsou ve vytváření stále nových modelů, které

přebíráme z jiných kultur, tyto modely jsou často nedomyšlené. „Jednotlivé

společenské skupiny, reprezentující určité sociálně politické zájmy a mající ve

společnosti náležitou politickou a ekonomickou váhu, prosazují svoje představy o

vzdělávání často ve vazbě na zkušenosti svých příslušníků působících v zahraničí, aniž

se přihlíží k potřebám a zkušenostem celku společnosti, či jiných skupin a kulturním

tradicím. Pro společnost 21. Století je charakteristické, že vznikají nová a nová

uskupení pro řešení nově nastolovaných problémů.“ (Semrád, 2015, s. 324). Hodnota

vzdělání je v dnešní době podřízena ekonomickým hodnotám. Měřit však vzdělávání

ekonomickým růstem bez zvážení, že investice do vzdělávání jsou dlouhodobého

charakteru, či usilovat o okamžitou efektivitu vzdělávání, je předem odsouzeno
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k zániku. Před tímto varuje i Keller (Keller, 2007, s. 110), který říká, že bude-li

vzdělání podřízeno v první řadě ekonomickým zájmům, dojde k přeměně školy na

firmu, čímž se změní povaha a smysl výuky. Z dialogu mezi žákem a učitelem se stane

místo obchodu, neb student se stane klientem, který za své peníze požaduje služby.

Problém je vidět i na přístupu k celoživotnímu vzdělávání (Semrád, Škrabal, 2012).

Vlivem globalizace trhu do vzdělávání bez kritiky přebíráme i cosi mimo naši kulturu,

tradice, historii. České vzdělávání, s ohledem na vzdělávání v minulosti zapomíná na

typicky české zvyklosti a přejímá vzory ze zahraničí. „V historickém vývoji tak

opakujeme chybu, učiněnou již po roce 1620, po roce 1918, po roce 1948 i po roce

1989, že vždy vyhlašujeme diskontuitu s minulostí, namísto toho, abychom jasně řekli,

kde jsme se v minulosti mýlili a kde naopak byly i silné stránky a na ně systematicky

navazovali a dále je rozvíjeli, byť v novém kontextu.“ (Semrád, 2015, s. 326). Palán

shledává závažný rozpor, který globalizace zostřuje v oblasti práce, lidského kapitálu a

sociálních dimenzích člověka. „Na jedné straně se zvyšuje účinnost a produktivita

práce, tím i bohatství světa, ale na straně druhé to vyvolává zcela nehumánní důsledky

v rozsahu a charakteru nezaměstnanosti, ale i v postavení zaměstnaných.“ (Palán,

2002, str. 36)

21. století vnáší do výchovně vzdělávacího procesu spoustu nového, čemuž

vděčíme hlavně digitálním technologiím. Jedná se o poznávání prostřednictvím médií.

Na první pohled se může zdát, že naše cesta za poznáním se velmi zjednodušila.

Avšak každá mince má dvě strany. Toto „poznávání“ je velmi diskutabilní, neboť je

v rozporu s plnohodnotným vzděláváním, nepřináší totiž odpovědi na podstatu věcí,

brání většímu rozhledu v oblasti, v níž se člověk vzdělává.

1.1 Celoživotní vzdělávání

Celoživotní chápeme jako celý život trvající, což vymezí dobu, po kterou se může

člověk vzdělávat. Člověku tedy umožňuje v kterémkoliv okamžiku svého života

vstoupit do vzdělávacího procesu.

Úvahy o celoživotním vzdělávání dle Vetešky (Veteška, 2010, str. 9) nejsou nové,

vznik je datován rozdílně. Pedagogické myšlení v evropských tradicích se dle Beneše

(Beneš, 2008, str. 13) vyvíjejí již od antického Řecka, jsou součástí filozofie a
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politiky. Tyto myšlenky se objevují i v neevropských kulturách, náboženstvích a

filozofiích. K jejich obnově dochází v době renesance, humanismu a osvícenství.

K určitému vrcholu se dostaneme s dílem J. A. Komenského (1592-1670), který

problematiku celoživotního vzdělávání formuluje ve své „Vševýchově“. Zde byl

Komenským dělen lidský život na osm etap, čemuž odpovídá osm stupňů školy – viz

příloha č. 2. Druhá až pátá etapa byly zamýšlené jako šestiletá období, ve kterých byl

člověk svěřen institucím. Optimální období pro vzdělávání bylo pro Komenského

dětství a mládí, avšak člověk měl na sobě pracovat po celý život. Zakladateli

moderního pojetí celoživotního vzdělávání na počátku 20. století jsou dle Vetešky

(Veteška, 2010, str. 9) Eduard Lindeman a Basil Yeaxlee, který jejich základní názory

shrnuje takto: „učení je integrální součástí života, proto je i vzdělávání nikdy


[…]


□ praktické rady

□ příležitost pracovat s novým materiálem – větší uplatnění na trhu práce

□ navázání nových kontaktů
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18. Co pro Vás znamená získání certifikátu o absolvovaném školení?

(možné zaškrtnout více odpovědí)

□ možnost rozšíření okruhu potencionálních zákazníků

□ vytvoření náskoku před konkurencí

□ potvrzení o znalosti pokládky daného materiálu (zvýšení kvalifikace)

□ získání certifikátu pro mne není důležité

19. Jakým dalším způsobem si doplňujete své profesní vzdělání?

(možné zaškrtnout více odpovědí)

□ samostudiem

□ absolvuji pouze školení výrobců střešního systému

□ navštěvuji veletrhy, odborné přednášky

Děkuji Vám za čas věnovaný vyplnění dotazníku.
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Příloha č. 2 – Stupně školy dle Komenského

I. škola zrození hlavní úlohou je rozvíjení smyslů

II. škola dětství
mateřské školy; matka je zdrojem základů rozumnosti a

moudrosti dítěte → Komenský chtěl vzdělané matky,

protože ty mohou dítěti předat více informací.
III. škola chlapectví vzdělání v mateřském jazyce (čtení, psaní, cvičení paměti)

IV. škola jinošství kultivace mysli a jazyků (po zvládnutí jazyka mateřského

učení latině a jiným jazykům)

V. škola mladosti obohacení teorie o praktické poznatky (jak se pracuje, žije,

jaká je kultura), prohloubení moudrosti

VI. škola mužského

věku

počátek praxe; dospělí se mají dále vzdělávat, získávat

morální kvality a vést příkladný život pro druhé

VII. škola stáří pomáhat mladším svými zkušenostmi a moudře využívat

své dosavadní práce

VIII. škola smrti
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Příloha č. 3 – Strategické dokumenty UNESCO, OECD a Evropské Unie

1970 - intenzivní rozvíjení úvah o konceptu celoživotního vzdělávání

v evropských zemích = Organizace spojených národů pro vědu a kulturu

(UNESCO) vyhlásí Mezinárodní rok vzdělávání. V rámci této akce byl vyhlášen

koncept celoživotního vzdělávání „Lifelong education“.

1972 - UNESCO vydává dokument „Learning to be“, s řadou doporučení pro

vzdělávání dospělých, především: „Každému jedinci musí být umožněno

pokračovat ve vzdělávání během celého života. Myšlenka celoživotního vzdělávání

je základním kamenem společnosti, která se učí“. (Palán, 2010 [online])

1973 - vychází dokument OECD s konceptem cyklického vzdělávání

„Reccurent education“ kladoucí důraz na rovnost přístupu ke vzdělávání.

1990 - v Thajském Jomtienu světová konference o výchově a vzdělávání

přijímá „Celosvětovou deklaraci vzdělávání pro všechny“ – tzv. Jomtienskou

deklaraci (World Declaration on Education for All). V této deklaraci se prohlašuje:

„každá osoba – dítě, mladistvý, dospělý – by měla mít možnost čerpat z výchovně

vzdělávacích možností vytvořených pro její výchovně vzdělávací potřeby“. (Palán,

2010 [online])

1996 - je vydána zpráva Mezinárodní komise pro vzdělávání „Učení:

dosažitelný poklad“ (Learning: The treasure Within), tzv. Delorsova zpráva, která

rozpracovala celoživotní učení dle 4 pilířů: učit se vědět, učit se dělat, učit se

spolužití, učit se být.

1996 - v Paříži ministři školství OECD vydávají provolání „Celoživotní učení

pro všechny“ (Lifelong Learning for All), kdy jako řídící zásadu politických

strategií přijímají právě celoživotní učení pro všechny. Téhož roku vzniká

dokument evropské unie „Bílá kniha o vzdělávání“ (White Paper on Education and

Training). Dokument je přehledem společenských a ekonomických faktorů zemí

EU, které mají vliv na vzdělávání a výchovu. Zdůrazňuje potřebu učící se

společnosti a navrhuje systém uznávání nabytých znalostí a dovedností v rámci

celoživotního učení.

1997 - na 5. mezinárodní konferenci o vzdělávání dospělých UNESCO v
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Hamburku vznikají dokumenty „Hamburská deklarace“ o vzdělávání dospělých a

„Agenda pro budoucnost“, program pro rozvoj vzdělávání do další konference.

(MŠMT, Hamburská deklarace a agenda pro budoucnost, 1997, [online])

2000 - Další směr politiky a činnosti v EU pro 21. století určuje zasedání

Evropské rady v Lisabonu, kde je schválena tzv. Lisabonská strategie. Úkolem

této strategie je dosažení vyššího ekonomického růstu a dosažení vyšší míry

zaměstnanosti prostřednictvím znalostí a jejich aplikace, aniž by byly ohroženy

sociální soudržnost a dosažená úroveň ekologických standardů. Zde vzniká klíčová

role pro celoživotní učení. (Euroskop, Lisabonská strategie, [online])

2000 - v návaznosti na zasedání v Lisabonu je Evropskou komisí vydán

dokument Memorandum o celoživotním učení, s cílem zahájit celoevropskou

debatu s účinnou strategií, jak celoživotní učení uskutečňovat na úrovních

individuální a institucionální, ve sférách soukromého a veřejného života.

2001 - dokument Making a European area of lifelong learning a reality,

který vzniká na základě diskuse celé Evropy k memorandu. Dokument obsahuje

širokou definici celoživotního učení s širokým spektrem formálního a

neformálního vzdělávání a informálního učení. Je zde zdůrazněn význam uznání

pro neformální vzdělávání a informální učení.

2002 - Evropský parlament na základě předchozího dokumentu vyhlašuje

Rezoluci o celoživotním učení (Resolution of lifelong learning).
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Příloha č. 4 - Podíl účastníků dalšího odborného vzdělávání dle typu dalšího odborného

vzdělávání v %
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