1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Profesní vzdělávání v technických oborech
Jméno autora: Andrea Kučerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra inženýrské pedagogiky
Oponent práce: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Jde o tematiku potřebnou v kontextu řešení jak v rovině teoretické, tak empirické, ale i metodické.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Z hlediska metodologického je bakalářská práce zpracována na velmi solidní úrovni.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Bakalářská práce je na solidní odborné úrovni. Které metodologické otázky byly pro autorku nejzásadnější?
Jak zvažovala autorka využití empirických metod?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Po formální a jazykové stránce má bakalářská práce solidní úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Autorka pracuje s vybranou literaturou na solidní analytické úrovni. Má bohatý literární soubor, nicméně
některé publikace zejména monografického charakteru by měly mít hlubší analytický rozměr.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Co považuje autorka za nejvýznamnější aspekty pro vzdělávání v technických
oborech? Jaký je vztah oborové a obecné didaktiky? V čem jsou specifika obou didaktik?
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 3.2.2016 Podpis: Prof. PhDr. Alena Vališová, CSc.